[image: image1.jpg]CARS

CONSELHO DE AUTORIDADE
PORTUARIA DOS PORTOS DE
PARANAGUA E ANTONINA

[image: image1.jpg]

Ofício Circular n.º    012/05-CAP/PR.

Paranaguá,   13 de  maio de 2005
Senhores (as)  Conselheiros(as),

Conforme calendário das Reuniões Ordinárias do CAP, convocamos Vossas Senhorias para participarem da 136ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se realizará na sede da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Paranaguá - ACIAP, localizada à Rua Rodrigues Alves nº 621, centro, em Paranaguá, no dia 19 de Maio de 2005, com início às 9h, com a seguinte programação:

P A U T A

I - ORDEM DO DIA:

1. ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente;

2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS - 130ª, 132ª,  134ª e 135ª  Reuniões Ordinárias do CAP;

3. POSSE: Bloco dos Operadores Portuários – Cons. Carlos Roberto Frisoli – representante Titular e Cons. Jorge Tacla Filho – representante Suplente.

4. POSICIONAMENTOS SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DAS COMISSÕES INTERNAS DO CAP:

4.1 - Comissão de Acompanhamento das Aplicações dos Fundos -  FUNPORT, FUNSILO e FUNMAR  – Relatório sobre manifestação do Tribunal de Contas do Estado e sobre o Plano de Manutenção e Investimentos da APPA  – Cons. Adriano Gustavo Vidal;

4.2 - Comissão Tarifária, Orçamentária e de Investimentos Portuários  – Relatório sobre análise da Proposta de Orçamento e Investimentos –  APPA 2005 - Relator Cons. José Roberto A. Corrêa;

4.3 -  Comissão de Uso Racional das Instalações Portuária e dos Processos Licitatórios para sua Exploração – Relatórios: Adequação do Contrato de arrendamento APPA-TCP às Normas da ANTAQ (Res.55); Conhecimento Acordo Operacional APPA-ACEPAR  e Programa de Arrendamento 2005 – APPA –  Relator Cons. José Baka Filho;

4.4 -   Comissão de Atração de Cargas, Fomento Industrial, Comercial e Ação da Agenda Propositiva – Informações sobre IV Seminário de Transporte, Logística e Exportação; e Informações sobre Exportação de Cimento em Pallets- Grupo Votorantin, – Relator Cons. Zulfiro Antonio Bósio,  Pedro Lopes de Oliveira –SINDAPAR e Cons. Carlos Alberto Calvo;

4.5 - Comissão de Acompanhamento dos Planos de Desenvolvimento e Zoneamento dos Portos Organizados  – PDZPO  – Relatório sobre alteração do PDZPO para implantação do Projeto do Terminal Público de Fertilizantes – Cons. Maria do Socorro de Oliveira;
4.6 - Assuntos e/ou Matérias Submetidas à análises das Comissões Internas do CAP e Pendentes de Soluções – Secretaria do CAP;

5.  Posicionamento do CAP sobre o Relatório de Acompanhamento de Gestão do convênio de delegação dos portos de paranaguá e antonina elaborado pela ANTAQ – Fevereiro/2005;
   6.
RELATÓRIOS GERENCIAL, OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E   FINANCEIRO DA APPA - Cons. Maria Manoela e Sr. Leopoldino de Abreu;

   7.
RELATÓRIO GERENCIAL DO OGMO – Sr. Dautro do Nascimento;

II - EXPEDIENTE:
1. COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS DO MÊS
I. Correspondências Expedidas

II. Correspondências Recebidas
III – ASSUNTOS GERAIS:

Atenciosamente,

HÉLIO JOSÉ DA SILVA,

Presidente.